. la preferenza ad alcuna; ma aggiunge un’osservazione, che si trova pure nella Quaestio, 

cioè che, se il fatto poteva parere contrario alla natura particolare degli elementi, 

non lo era però rispetto alla natura universale dell’universo. Tanto si legge nella 

Differentia XII del Conciliator nella quale si dimostra che “ aqua sit primum humi- 

“ dorum et non aer ,; 

Sciendum quod aqua est corpus simplex cuius locus naturalis est ut circundet terram et 

È circundetur ab ea, cum in situ eius permanserit naturali, frigida natura et humida, cum gra- 

Vitate comparativa, cuius in generatis finis extat formas figurare lineare et temperare. Dictum 
est autem: “ Cuius locus naturalis ete. ,, quoniam terra in quadam eius parte invenitur aquis 

. discooperta. Quod multiplici de causa potest contingere; aut enim virtute stellarum existentium 

| in 12 imaginibus quae sunt extra zodiacum in septentrione compescentium mare oceanum ne 

superabundet terram iuxta illud Psalmiste “ Congregasti aquas in utre ,, propter quarum vir- 

tutis relaxationem enigmatizatur diluvium contigisse; vel quoniam in parte septentrionis terra 

| est elevata (Methaurorum, 2°) quod ostendit ibidem fluxus maris methydis sive thanai per 

marun reliqua tandem in hispanicum; aut quia terra rara est et porosa ita ut humidum 

| imbibat aque; sive propter radiorum calorem et maxime solarium resolventem aquam in vapores; 

vel propter animalium permanentiam; magis perfectiora enim esebant aere ad caloris eorum 

conservationem, necesse namque fuit quod terreitas dominaretur in ipsis ut sapienter facta con- 

| sislerent, unde opus fuit denudari in aliquibus locis terram aeri, ut ad esse nobilium faciat 

 animalium. Quare Algazel: Degere namque non possent in aqua cum saudeant pulmone. Quod 

si videatur contra naturam particularem elementorum talis ordo concurrere non tamen contra 

umiversalem existit universi (Differentia 15) cuius intentio est cuncta semper in melius ordinare, 

donec ad summum appetibile perveniatur, quod omnium finale appetitivam (De anima 3). Est 

| autem triplex aque materies. Una quidem congregata mare constituit et maxime amphitrides 

appellatum vel oceanum, nam hic locus est proprius aquarum et ideo quidam dixerunt in eius 

medio fore aquam simplicem puram insipidam, cum elementum certum omni tertia maxime 

carcat qualitate, mixtione namque consurgit. Est et alia in cavernis terre et montium precipue 

retenta, diseurrens motu quodam impulsivo sub ipsis. Nonnulla vero ut que fluminum super 

| faciem terre effluit manifeste. Universaliter quoque permutatur aqua secundum naturam terre 

precipue ac etiam aeris in quibus moratur et transit. Est autem humidum in hoe loco auditum 

quod actu in ultimo exstat tale (Differentia 15) (2). È 

(1) Sanne Ferrari, Lfempi, la vita e le dottr. di P. d’Abano. Genova, Tip. Sordomuti, 1900, pag. 275. 

by (2) Ho ricopiato il passo da un esemplare posseduto dalla biblioteca Vaticana, dell’ediz. dello 

. Scoto di Venezia, 1496, ricordata anche dal Ferrari, Op. cit., pag. 136. L’ediz. è in-f° pice. di c. 265 
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La similitudine, trita oramai, del magnete usata a spiegare l’occulto operare del 

cielo sulla terra, ricompare in un celebre medico astrologo della fine del sec. XITI, Arnaldo 

da Villanova, che parlando della malattia dell’epilettico e del lunatico così si esprime: 

Sane secundum astrologos opus planetarum simile est magneti et ferro quia sicut ferrum 

eo trabitur, ita omne elementatum a motu et potestate afficitur planetarum. Quod evidentius 

manifestatur in luna. Ex quibus omnibus liquide claret acute videntibus quod hic languor 

caducus iure hoc lunaticus sortiatur a luna (1). 

La configurazione della terra scoperta che ci tratteggia il grande Bacone non 

differisce gran che da quella di Albategno da cui si direbbe che egli l’abbia presa: 

Similiter si loquamur de aliis duabus quartis et consideremus vias naturales secundum 

quod philosophia naturalis decurrit, non erunt illae coopertae aquis, ut vulgus mathematicorum 

aestimat. Nam cum poli et regiones versus eos sint eiusdem remotionis a sole et planetis secundum 

comparationem polorum ad vias planetarum in medio mundi inter duo tropica; necesse est quod 

secundum haec aeguales dispositiones sint in quarta nostra et in quarta ultra aequinoctialem 

versus alteram polum et similiter in quarta sub pedibus nostris usque ad aequinoctialem et 

in quarta ultra aequinoctialem (2). SÉ 

E non solo fuori del nostro quadrante, e specialmente nell’emisfero australe (8), 

vi son luoghi scoperti e abitabili, ma sotto l’equatore medesimo il clima temperato 

che anche secondo Tolomeo (De dispositione sphaerae) e Avicenna (De Animalibus, 1) 

e ji teologi (che vi avevan collocato il paradiso terrestre), vi regna, consente di poter 

abitare, checchè ne dica in contrario il volgo (4). La terra era sferica perchè ugual- 

numer. con seen. nei quad. A-KK, a caratt. got. a 2 col. con iniz. ornate, di lin. 66 nelle pag. piene. 

In calce alla ce. 265” si legge: “ Petri Aponensis libri Conciliatoris divini Et eiusdem de venenis 

“ finis deo duce impositus est a Boneto Locatello Bergomense nobilis viri domini Oetaviani Scoti 

“ Modoetiensis impensa cum hoc novissimo annexo de rigore 92° differentie qui ut correctior redde- 

“ retur ex libris alias impressis et postmodum correctis a medicis praestantissimis magna adbibita 

“ diligentia extractus est Venetiis idibus Martijs 1496 Domino Augustino Barbadico Principe feli- 

“ cissime regente ,. Segue nel ». il registro e il simbolo dello Scoto. Nel ». della 1° carta che serve 

da frontespizio (nella quale non si legge che il titolo: Conciliator) è la prefazione: “ Franciscus 

“ argilogues de Valentia artium et medicine doctor lectoribus Sa. P. D. ,, ecc. Il passo trascritto 

si trova a c. 19 v, 2* col. 

(1) Opera, Lugduni, 1509, c. 310, col. 1%. Cf. Sremscanemer, Art. cit., loc. cit., pag. 266. 

(2) Opus maius, Venetiis, 1750, pag. 188. x 

(3) Nel quadrante australe cioè: “ ex defectu aquae ibi quam in quarta nostra, quoniam in parte: 

illa est oppositum augis solis et sol descendit ad terram ad multum, unde oportet quod comburat 
“ quartam illam in aliqua parte sui ...et residuas usque ad polum magis \calefaciat... Et similiter 

contingit persuadere de religua quarta sub illa... Et iterum sumitur argumentum ad hoc per Ari- 
stotilem in I° Coeli et Mundi et per Averroem quod reliqua medietas terrae ultra aequinoctialem 

“ circulum est locus sursum in mundo et nobilior et maxime competit habitationi. Et propter hoc 

ex ordinatione naturae erit quod impedimenta habitationis magis excludantur saltem in magna 

“ parte illius medietatis scilicet Tongius ab opposito augis solis si eccentricum ponimus et ubique, 

si non ponatur eccentricus et hoc propter stellas nobiliores, ut vult Averroes I° Coelì et Mundi. 

Et Ptolomeus dicit in libro De dispositione sphaerae quod natura exigit ut sint duo genera Aethiopum 
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“ scilicet sub duobus tropicis. Ex quo arsuunt aliqui quod habitatio est ultra aequinoctialem sicut 

citra. Et secundum haec non erit figura habitabilis quartae sphaerae nec semicirculus descriptus 

in plano, nec aqua circuet in circuitu mundi per polos et oriens et occidens cooperiens tres quartas 

eius ut creditur, sed magis erit figura aquae huius vel consimilis (Fig. 10%) ita quod hoc mare 

vocetur Oceanus habens plurimum de aqua circa polos cuius longitudo extenditur a polo in polum 
“ inter principium Indiae et fimem Hispaniae, quae est mathematicis nota , (pag. 138). 

(4) “ Et propter hoc quod via solis est inter duos tropicos aestimat vulgus quod totus ille locus 

est combustus et quod nihil ibi sit temperatum et ideo aestimant quod locus sub aequinoctiali 

cireulo sit maxime combustus ,, ecc. Op. M., pag. 61. 4 
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mente in ogni sua parte distante dal cielo, sferico: “ Quod autem corpora contenta 

“in coelo habeant figuram sphaericam hoc demonstratur de aqua, ut per consequens 

“ pateat de aliis , (1). La dimostrazione ch'egli dà della sfericità dell’acqua arieggia 

quella d’Aristotele, ma è assai più chiara e confortata inoltre di maggior copia di 

prove geometriche. 

Ducantur lineae undique ad superficiem aquae a centro terre, planum est quod aqua semper 

eurrit ad inferiorem locum propter suam gravitatem, ut videmus. Erso si una illarum esset 

brevior alia, aqua curreret ad extremitatem illius donec aequaretur. Ergo omnes lineas ductas 

undique a centro mundi ad superficiem aquae aequari necesse est. Sed ad planum aequari non 

possunt per 28 et 32 primi E/ementorum nec ad convexum per 8 tertii. Ergo oportet quod 

superficies aquae continens terram sit concava el non cuiuscunque concavitatis sed sphaericae, 

quoniam in illa sola figura omnes diametri sunt aequales. Et haec demostratio non solum tenet 

de aqua interius sed exterius. Nam exterius fluit ad inferiorem locum semper sicut interius. 

Et ideo oportet quod sit convexa exterius, nam neque ad planum neque concavum exterius 

possunt omnes lineae ductae a centro esse aequales secundum formam demostrationis. Et hoc 
patet per experimentum cum demostratione. Nam |Fig. 9 della Tav.|] sit navis gd et portus @ 

et e sit superficies navis ubi figitur malus et d sit extremitas mali et ducatur ca linea perpen- 
diculariter a portu ad extremitatem mali. Pronum est per XIX et XVIII primi Element. 

quod ab linea est longior quam ac. Ergo si mare esset planae figurae tune oculus existens 

in € videret portum melius quam existens in 5, quoniam d plus distat ab « quam ae. Sed per 
‘experientiam scitur quod ille qui est in summitate mali potest videre portum citius quam ille 

qui est in superficie maris. Ergo relinquitur quod aliquid impedit visum illius qui est in navi. 

Sed nihil potest hoc nisi tumor sphericus aquae. Ergo est sphericae figurae. Sed si hoc tune 

terra est sph. fis. convexae nam aliter non elongaretur aequaliter e coelo neque appropinquaret 

centro mundo aequaliter. 

Ma perchè la terra emergeva dall'acqua? Quando qualcuno avesse posto a Bacone 

il quesito (egli, a quanto io sappia, non se lo pone mai) facile avrebbe trovata la 

risposta, perchè egli si figurava la terra assai maggiore dell’acqua: l’oceano che sepa- 

rava nell'emisfero opposto al nostro il principio dell’India dai confini occidentali della 

Spagna, sebbene alimentato di continuo dall’acqua che il freddo polare, da cui alte 

montagne difendevano le nostre contrade (2), produceva, non era tale di ampiezza da 

poterla menomamente competere con la terra, e, secondo la figura (V. Fig. 10 d. Tav.) 

con cui Rogero Bacone ha tentato (se le edizioni son fedeli) di rozzamente rappre- 

| sentarlo, somiglia assai più a uno stretto canale che a quell'’ampia distesa di acqua 

che il semplice nome di Oceano richiama tosto al nostro pensiero. Bacone cerca di 

‘confermare il suo asserto ricorrendo al 4° libro dello Pseudo-Esdra, già da noi citato, 

ad Aristotele e ad Averroè, alla leggenda di Alessandro Magno e di Nerone: 

Ptolomeus in libro de dispositione spherae valt quod fere sexta pars terrae est habitabilis 

propter aquam et totum residuum est coopertum aquis. Et ideo in Almagesti 2° libro posuit 

quod habitatio nota non est nisi in quarta terrae scilicet in qua habitamus..... Sed Aristotiles 

vult in fine secundi Coelì et Mundi quod plus habitetur quam quarta, et. Averroes hoc con- 

firmat..... A. fime Hispaniae sub terra tam parvum mare est quod non potest cooperire tres 

A quartas terrae ..... Versus polos mundi oportet quod aqua abundet, quia loca illa frigida 

(1) Op. M., pag. 71 ed anche: Specula Mathematica, Francoforte, 1619, pag. 63, cap. >. 

(2) £ Procul dubio secundum quod Plinius et Martianus et alii docent, montes maximi sunt ad 

“ ubera Aquilonis, ut montes Ryphaei et Hyperborei et alii quorum altitudo immensa est, propter 

“ quam possunt prohibere frigus Aquilonis sieut accidit in montibus Italiae apud loca quae sunt 

“ inter solem et montes ,, pag. 61. Op. M., ed. cit. 
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sunt propter elongationem a sole, sed frigus multiplicat humores, et ideo a polo in polum 

decurrit aqua in corpus maris et extenditur inter finem Hispaniae et inter principium Indiae 

non magnae latitudinis et vocatur Oceanus, ut principium Indiae possit esse multum ultra 

medietatem aequinoctialis circuli sub terra accedens valde ad finem Hispaniae (pag. 137). 

18. Vincenzo di Beauvais, Brunetto Latini e Sidrac. — Nulla di veramente nuovo 

ci presenta la farraginosa e ponderosa opera di Vincenzo di Beauvais. Sulla guida 

di Pietro Comestore, che a sua volta si lascia guidare dai Padri, ci ritrae lo stato 

primitivo del globo terrestre (1); con alcune ragioni di Alberto Magno spiega perchè 

l’acqua lasci allo scoperto una parte della terra (2), quanto a sè tuttavia preferendo 

‘Tattribuir la cosa a miracolo (3); con Plinio argomenta della convessità della superficie 

“ceanica (4) e con Tommaso Cantipratense (se a costui s'ha ad attribuire il liber de naturis 

rerum spesso citato dal Bellovacense (5)) discorre della formazione dei monti (6). 

Brunetto Latini, profugo in Francia dopo la battaglia di Montaperti, rallegrava 

il suo esiglio scrivendo in verso italiano una breve enciclopedia, il cosidetto 'eso- 

retto, e in prosa francese la massima sua enciclopedia, il 7ésor, nel quale, avendovi | 

egli raccolto il fiore della sua dottrina e coltura, potè credere, raccomandandola a 

Dante nell’Inferno, di sopravvivere con la miglior parte di sè stesso. Il Tesoretto, 

mutilo com'è (essendo andati probabilmente smarriti gli ultimi fogli che dovevan con- 

tenere la risposta di Tolomeo (7)), non ci fornisce che qualche idea vaga e generica 

(1) V. BrrovacensIs, Speculum quadrupler, Duaci, 1624, in-f°. Speculum Naturale, lib. V, cap. I, 

col. 307: “ In locum unum dicuntur congregatae (aquae); unde potuit esse quod aquae quae totum 

“ geris spatium scilicet vaporabiles occupabant, soliditate tamen modicum obtinerent locum. Et terra 

paululum subsedit ut eas tanquam in matrice concluderet. Et sic apparuit arida quae prius latebat 

sub aquis ,. Cfr. Perri Comesroris, Hist. Scolastica, Historia Libri Genesis, cap. V, in Mione, PL, 

. 198, col. 1059. 

(2) I6., cap. 2°: “ Verum si secundum naturam terra est in medio omnium videbitur esse quoad 

omnem partem in medio aquarum, et videtur quod deberet aquis undique esse cooperta et nullibi 

apparere arida. At vero non est simile de aquis et de aere et de igne: quantum enim elementum 

quodlibet rarius est, tantum locum occupat maiorem et quanto spissius tanto minorem, unde et. 

dicit Philosophus quod ex uno pugillo aquae fiunt decem aeris. Propter hoc aqua in minori loco 

est quam aer. Unde non sequitar, si aer et ignis ambiant terram undique quod etiam aqua ambiat 

eam undique ,. E nel lib. VI, cap. I, col. 369: “ Si forte secundum naturalem elementorum ordinem 

aqua sit superior terra quaerit aliquis quo modo terrà apparuit arida et non potius undique 

remansit aquis cooperta, sicut ista duo elementa undique sunt aere et isne iuxta sphaerarum